УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО РЕСПУБЛИКЕ КОМИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № АО 08-07/18

24 октября 2018 года

г. Сыктывкар

№ 01-111/7475

Администрация муниципального района «Печора»

Ленинградская ул., д. 15,

г. Печора, Республика Коми,

169600

Индивидуальному предпринимателю

<…>

МУП «Ритуал»

Печорский пр-т, д. 12а,

г. Печора, Республика Коми, 169600

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Коми по рассмотрению дела
о нарушении антимонопольного законодательства в составе: <…> (далее - Комиссия), рассмотрев дело №
АО 08-07/18 по признакам нарушения Администрацией муниципального района «Печора» (далее –
Администрация МР «Печора»), место нахождения: Республика Коми, город Печора, улица Ленинградская,
дом 15, части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции), установила:

Дело № АО 08-07/18 возбуждено по результатам рассмотрения заявления индивидуального
предпринимателя <…>, поступившего с сайта Федеральной антимонопольной службы, а также из Отдела
обращений граждан Управления обращений граждан Администрации Главы Республики Коми, в
отношении Администрации муниципального района «Печора» (далее – Администрация МР «Печора»),
касающегося создания для МУП «Ритуал» преимущественных условий деятельности на рынке ритуальных
услуг в границах городского поселения «Печора» (далее – ГП «Печора»), и после невыполнения
Администрацией МР «Печора» предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые

содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства.

К участию в деле в качестве ответчика привлечена Администрация МР «Печора», место нахождения:
Республика Коми, город Печора, улица Ленинградская, дом 15.

К участию в деле в качестве заинтересованного лица привлечен индивидуальный предприниматель <…>.

К участию в деле в качестве заинтересованного лица привлечено МУП Ритуал», место нахождения:
Республика Коми, город Печора, Печорский проспект, дом 12а.

Решением Совета ГП «Печора» от 12.05.2017 № 4-6/27 «Об организации ритуальных услуг и содержание мест
погребения на территории муниципального образования городского поселения «Печора» (далее –
решение Совета ГП «Печора» от 12.05.2017) были утверждены:

1)Положение об организации ритуальных услуг и деятельности специализированной службы по вопросам
похоронного дела на территории муниципального образования городского поселения «Печора» (далее –
Положение об организации ритуальных услуг);

2)Порядок содержания мест погребения на территории муниципального образования городского
поселения «Печора» (далее - Порядок содержания мест погребения).

Согласно Положению об организации ритуальных услуг и Порядку содержания мест погребения в
редакции, действовавшей до 28.12.2017, общественные кладбища г. Печора находись в ведении МУП
«Ритуал», места для захоронений выделял данный хозяйствующий субъект.

В действиях Совета ГП «Печора» по принятию некоторых пунктов Положения об организации ритуальных
услуг и Порядка содержания мест погребения установлены признаки нарушения частей 3, 1 статьи 15
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите
конкуренции). На основании статьи 39.1 Закона о защите конкуренции в адрес Совета ГП «Печора»
выдано предупреждение от 07.09.2017 о прекращении действий (бездействия), которые содержат
признаки нарушения антимонопольного законодательства, путем исключения из Положения об
организации ритуальных услуг и Порядка содержания мест погребения спорных положений.

О выдаче предупреждения была проинформирована также Администрация МР «Печора».

Предупреждение Советом ГП «Печора» выполнено.

Согласно части 4 статьи 37 Устава МР «Печора» в соответствии с Федеральным законом «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация
муниципального района исполняет полномочия администрации городского поселения «Печора».

Согласно внесенным изменениям в решение Совета ГП «Печора» от 12.05.2017 функции по выделению мест
под захоронение в соответствии с действующим законодательством переданы от МУП «Ритуал» органу
местного самоуправления - Администрации МР «Печора».

Индивидуальный предприниматель <…> указывал, что несмотря на принятый акт, для МУП «Ритуал» по-
прежнему созданы преимущественные условия деятельности в настоящее время со стороны
Администрации МР «Печора».

Согласно части 2 стати 1 Закона о защите конкуренции целями настоящего Федерального закона
являются обеспечение единства экономического пространства, свободного перемещения товаров,
свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий
для эффективного функционирования товарных рынков.

Согласно части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного самоуправления
запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут
привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных
федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия), , в
частности запрещаются, в том числе:

2) необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, в том
числе путем установления не предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к
товарам или к хозяйствующим субъектам;

5) установление для приобретателей товаров ограничений выбора хозяйствующих субъектов, которые
предоставляют такие товары;

6) предоставление хозяйствующему субъекту доступа к информации в приоритетном порядке;

consultantplus://offline/ref=2C4384556DA3C9D441DC1FB75ECF444E8B549EA92C8A10BD50DB7CE823IDFFI
consultantplus://offline/ref=B6549529BF0DFF6738115C3304E3F6DBD7813BC66BF092174A678626F91CD8847DB2C78388E9u2g8L

8) создание дискриминационных условий.

Рабочее место ведущего эксперта по организации похоронного дела отдела городского хозяйства и
благоустройства Администрации МР «Печора» располагается в здании, занимаемом МУП «Ритуал», по
адресу: Республика Коми, г. Печора, Печорский проспект, д. 12 А.

При этом отдел городского хозяйства и благоустройства располагается в  Администрации МР «Печора»,
находящейся в другой части города Печора, по адресу: Республика Коми, г. Печора, улица
Ленинградская, д. 15.

Из материалов заявления следует, что на здании имеется вывеска: «Ведущий эксперт по организации
похоронного дела отдела городского хозяйства и благоустройства администрации МР «Печора» под
вывеской: «МУП «Ритуал» Организация похорон и связанных с ними услуг».

По пункту 2.6.1 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выделение
земельного участка на кладбище для захоронения», утвержденного постановлением администрации
муниципального района «Печора» от 30.03.2018 № 303, документы, необходимые для предоставления
муниципальной услуги, предоставляются заявителем следующим способом:

- лично (по адресу: Печорский проспект, д. 12 "а", Печора, Республика Коми, 169600).

Расположение в здании хозяйствующего субъекта, осуществляющего деятельность по оказанию
ритуальных услуг, ведущего эксперта по организации похоронного дела отдела городского хозяйства и
благоустройства администрации МР «Печора, создает преимущественные условия деятельности МУП
«Ритуал», поскольку родственники всех умерших лиц, посещая здание по указанному адресу в целях
выделения места на кладбище для захоронения, получают информацию в приоритетном порядке именно о
МУП «Ритуал». В связи с чем, данный хозяйствующий субъект обладает большей возможностью
рекламировать и предлагать свои услуги родственникам каждого умершего на территории г. Печора. Как
следствие, это позволяет им оказывать большее количество ритуальных услуг, по сравнению с другими
хозяйствующими субъектами, действующими на том же товарном рынке, не имеющих в своих помещениях
специалистов Администрации МР «Печора», выделяющих места для захоронения.

Расположение ведущего эксперта по организации похоронного дела в здании, в котором располагается
МУП «Ритуал», может являться выгодным для хозяйствующего субъекта и повысить реализацию ритуальных
услуг, а также торговлю ритуальными товарами.

Другие хозяйствующие субъекты, осуществляющие аналогичные виды деятельности в границах г. Печора,
по сравнению с МУП «Ритуал», возможно вынуждены нести дополнительные временные и финансовые
затраты для привлечения заказчиков ритуальных услуг.

Негативные последствия для конкурентной среды в данном случае могли быть установлены ввиду
определенных возможностей для МУП «Ритуал» в одностороннем порядке воздействовать на общие
условия обращения товара на рынке ритуальных услуг, которые получены в результате действий
Администрации МР «Печора».

В связи с изложенным, после невыполнения Администрацией  МР «Печора» предупреждения от 17.05.2018 о
прекращении действий, которые содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства,
возбуждено настоящее дело № АО 08-07/18.

Администрацией МР «Печора» представлена следующую позицию по делу.

Здание по адресу: Республика Коми, г. Печора, Печорский проспект, дом 12а, находится в муниципальной
собственности. Орган местного самоуправления вправе свободно распоряжаться муниципальным
имуществом по своему усмотрению.

Ведущий эксперт по организации похоронного дела в данном здании располагается на основании
заключенного договора безвозмездного пользования между Администрацией МР «Печора» и МУП «Ритуал»
от 13.06.2018 (договор распространяет свое действие на отношения, возникшие с 24.04.2018).

Администрация МР «Печора» пояснила, что расположение ведущего эксперта по организации
похоронного дела в здание по адресу: Печорский проспект, д. 12 «а», связано с целесообразностью,
оперативностью и удобством предоставления населению муниципальной услуги (рядом располагается
морг).

Также, Администрацией МР «Печора» указано, что в г. Печора имеется хозяйствующий субъект – ООО
«Вечность», осуществляющий свою деятельность также на товарном рынке ритуальных услуг.
Расположение его объекта является более выгодным по сравнению с МУП «Ритуал» и может привлечь

consultantplus://offline/ref=CA763ACDD5B799A597D70A8FD7039D0B1CAF5846377E63FA4EEB4F30783D78B45EDC8546285FEC761649DE22R0m4N

большее количество потенциальных потребителей. Объект ООО «Вечность» располагается в
непосредственной близости к городскому моргу, где родственники умершего получают тело и справку о
смерти.

В здании по адресу: Республика Коми, г. Печора, Печорский проспект, дом 12а, располагается МУП
«Ритуал», ведущий эксперт по организации похоронного дела,  также флюорографическая лаборатория.
Объекты и ведущий эксперт располагаются в отдельных помещениях с отдельными входами с улицы,
маршруты следования к ним не пересекаются.

В материалы дела представлены снимки г. Печора со спутника, на которых указаны здание, в котором
располагается МУП «Ритуал», обозначены входы в здание в МУП «Ритуал», в  флюорографическую
лабораторию, к ведущему эксперту  по организации похоронного дела; здание морга; объект,
находящийся во владении (пользовании) ООО «Вечность»; иные объекты медицинского назначения. На
снимках видно расположение объектов относительно друг друга.

Также Администрация МР «Печора» указывает, что родственники умерших или иные лица, взявшие на себя
обязанности по погребению, обращаются к  ведущему эксперту  по организации похоронного дела за
выделением земельного участка после того, как ими выбрана организация, которой будут предоставлены
ритуальные услуги. Заявители уведомляют ведущего эксперта  по организации похоронного дела о дате
захоронения и организации, в которой они оформили заказ на подготовку могилы.

МУП «Ритуал» также отмечает на отдельный вход к ведущему эксперту  по организации похоронного дела в
здании. Расположение в одном здании с МУП «Ритуал» такого специалиста, по мнению МУП «Ритуал», не
создает ему преимущественные условия деятельности на товарном рынке ритуальных услуг, не
ограничивает права потребителей по выбору организации при заказе услуг по погребению. Также
отмечено о более выгодном месторасположении объекта, принадлежащего (либо находящегося в
пользовании) ООО «Вечность».

Заявитель по делу запрошенные определениями от 04.07.2018, от 10.08.2018 материалы не представил.

Также не представлены запрошенные у хозяйствующих субъектов материалы для проведения анализа
товарного рынка.

Для полного, объективного рассмотрения дела в Коми УФАС России недостаточно материалов.

С учетом изложенного, рассмотрение дела № АО 08-07/18 необходимо отложить.

В соответствии с частями 1 и 5 статьи 47 Закона о защите конкуренции Комиссия определила:

1. Отложить рассмотрение дела № АО 08-07/18.

2. Назначить рассмотрение дела № АО 08-07/18 на 19.12.2018 в 11 часов 00 минут по адресу: Республика
Коми, город Сыктывкар, улица Интернациональная, дом 160, корпус А, 3 этаж, зал заседаний.

3. Администрации МР «Печора» в срок до 30.11.2018 представить в адрес Коми УФАС России:

3.1. письменную уточняющую информацию о дате, с которой ведущий эксперт по организации
похоронного дела Администрации МР «Печора» начал осуществлять выделение земельных участков на
кладбищах города Печора для захоронения (из письма от 31.07.2018 № 01-74-8407 следует, что такой датой
является – 26.02.2018, из письма от 08.10.2018 № 01-111/5589 следует, что такой датой является – 19.02.2018);

3.2. в случае, если датой начала осуществления Администрацией МР «Печора» выделения земельных
участков на кладбищах города Печора для захоронения является  19.02.2018 либо более ранняя дата –
письменную информацию о количестве выделенных земельных участках на кладбищах г. Печора для
захоронения за период с начала оказания данной услуги  Администрацией МР «Печора» (с указанием
такой даты) по 30.06.2018, с приложением копий подтверждающих документов (копий журналов либо копий
иных документов);

3.3. при наличии - иные материалы (их копии), письменную информацию, имеющие значение для
рассмотрения дела.

4. Индивидуальному предпринимателю <…> в срок до 30.11.2018 представить в адрес Коми УФАС
России:

1. при наличии – письменную позицию по делу и (или) копии документов, имеющие значение для
рассмотрения дела № АО 08-07/18, с учетом позиции Администрации МР «Печора» и МУП «Ритуал»,
изложенных в настоящем определении;

2. доказательства недопущения, ограничения, устранения конкуренции, в результате действий
Администрации МР «Печора» по определению места расположения ведущего эксперта по

consultantplus://offline/ref=889F5CD3311BE5AB35FEBD8004DAF1ED14AF260AEC25AB2CB8A6AE39D1C71B0BD25B8E90F5537ABE25DFH
consultantplus://offline/ref=889F5CD3311BE5AB35FEBD8004DAF1ED14AF260AEC25AB2CB8A6AE39D1C71B0BD25B8E99FD25DAH

организации похоронного дела Администрации МР «Печора» в здании по адресу: Республика
Коми, город Печора, Печорский проспект, д. 12а, в котором также располагается МУП «Ритуал»;

3. письменную информацию согласно прилагаемому опросному листу.
5. МУП «Ритуал» в срок до 30.11.2018 представить в Коми УФАС России:

1. письменную информацию о количестве выделенных МУП «Ритуал» земельных участках на
кладбищах г. Печора для захоронения за период с 01.01.2018 до даты начала оказания данной
услуги  Администрацией МР «Печора» (с указанием такой даты), с приложением копий
подтверждающих документов (копий журналов либо копий иных документов);

2. в связи с расхождением ранее представленной информации - письменную информацию о
количестве произведенных МУП «Ритуал» в 1 полугодии 2018 года захоронений на кладбище
(кладбищах) г. Печора;

3. письменную информацию о заказчиках (с указанием ФИО, адреса места жительства,
контактного телефона), обратившихся в МУП «Ритуал»  в 1 полугодии 2018 года с целью произвести
захоронение на кладбище (кладбищах) в г. Печора;

4. письменную информацию о расценках (средних ценах) МУП «Ритуал» на свои услуги, работы,
товары, связанные с осуществлением деятельности по организации похорон и представлению
связанных с ними услуг (связанные с предоставлением ритуальных услуг) в соответствии с
прилагаемой таблицей, с приложением копий утвержденных расценок;

5.  при наличии – письменную информацию, материалы (их копии), имеющие значение для
рассмотрения дела, за исключением ранее представленных документов.

Приложение:

1. Опросный лист на 2 л. в 1 экз. (только во 2 адрес);
2. Таблица на 1 л. в 1 экз. (только во 2 адрес).

Председатель
Комиссии
<…>

Члены Комиссии
                                                                                                    <…
>

<…>

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ
	№ 01-111/7475

	Председатель Комиссии                                                                                         <…>
	Члены Комиссии                                                                                                     <…>